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Политические индикаторы

Политические индикаторы
Электоральные рейтинги
Опрос «ФОМнибус»  20–21 июля. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы президента России. Скажите, 
пожалуйста, как, за кого из политиков Вы бы проголосовали? (Карточка. Один ответ.)
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Политические индикаторы

Рейтинг В. Путина

Доверие В. Путину

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы президента России. Скажите, 
пожалуйста, как, за кого из политиков Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете В. Путину? (Карточка, один ответ.)

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

Рейтинг В.Путина

Доверие В. Путину

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы президента России. Скажите, 
пожалуйста, как, за кого из политиков Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)

В . Путин : отношения  и оценки
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Рейтинг В.Путина

Доверие В. Путину

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы президента России. Скажите, 
пожалуйста, как, за кого из политиков Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)

В . Путин : отношения  и оценки
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В. Путин: отношение и оценки
Опрос «ФОМнибус»  20–21 июля. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.
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Политические индикаторы

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять В. Путину?

данные в % от всех опрошенных

Оценка работы В. Путина

Как Вы считаете, президент В. Путин работает на своём посту  хорошо или плохо?

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять  В. Путину?
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Оценка работы В. Путина

Как Вы считаете, президент В. Путин работает на своём посту хорошо или плохо?

данные в % от всех опрошенных

Оценка работы В. Путина

Как Вы считаете, президент В. Путин работает на своём посту  хорошо или плохо?

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять  В. Путину?
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Политические индикаторы

Группы населения по отношению к В. Путину

Группы населения по отношению к В. Путину
данные в % от всех опрошенных

Пояснения:

Исходные вопросы Положительные 
ответы

Отрицательные 
ответы

Нейтральные 
ответы

1 Представьте себе, что в следующее вос-
кресенье состоятся выборы президента 
России. Скажите, пожалуйста, как, за кого 
из политиков Вы бы проголосовали?

В. Путин не В. Путин затрудняюсь 
ответить

2 Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или 
не доверяете В. Путину?

безусловно доверяю 
скорее доверяю

безусловно не доверяю 
скорее не доверяю

затрудняюсь 
ответить

3 За последний месяц Вы стали больше или 
меньше доверять В. Путину? больше меньше затрудняюсь 

ответить

4 Как Вы считаете, президент В. Путин рабо-
тает на своём посту хорошо или плохо? хорошо плохо затрудняюсь 

ответить

Обозначение групп Группы населения по отношению к В. Путину

позитив респонденты, выбравшие три или четыре положительных ответа

смесь позитива и негатива респонденты, выбравшие один или два положительных ответа

негатив респонденты, выбравшие четыре отрицательных ответа

безразличие все остальные респонденты

Группы населения по отношению к В. Путину
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данные в % от групп по столбцам

данные в % от групп по столбцам

данные в % от групп по столбцам
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Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся 
выборы президента России. Скажите, пожалуйста, как, 
за кого из политиков Вы бы проголосовали? (Карточка, 
один ответ.)

В. Путин 43 95 23 0 0

В. Жириновский 9 1 12 20 13

Г. Зюганов 8 1 10 19 11

М. Прохоров 6 0 9 13 8

С. Миронов 2 0 2 4 2

проголосовал(-а) бы 
за другого политика 1 0 2 4 1

испортил(-а) бы 
бюллетень 1 0 1 5 2

не пошёл(-а) бы на 
выборы 17 1 22 35 29

затрудняюсь ответить 12 0 20 0 34

Как Вы считаете, президент В. Путин работает на своём 
посту хорошо или плохо?

хорошо 54 100 63 0 0

плохо 29 0 15 100 49

затрудняюсь ответить 17 0 22 0 51
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Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете 
В. Путину? (Карточка, один ответ.)

безусловно доверяю 14 32 6 0 0

скорее доверяю 41 67 67 0 0

скорее не доверяю 22 0 16 53 45

безусловно  
не доверяю 13 0 3 47 23

затрудняюсь ответить 10 0 8 0 32

За последний месяц Вы стали больше или меньше до-
верять В. Путину?

больше 15 36 2 0 0

меньше 30 7 30 100 25

затрудняюсь ответить, 
другой ответ 55 57 67 0 75

Характеристика групп населения по отношению к В. Путину

*	 Красным и синим выделены данные по группам опрошенных с отклонениями от населения в целом на 5 и более п. п. в меньшую или большую сто-
рону соответственно.

Социально-демографические характеристики групп населения 
по отношению к В. Путину
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Политические индикаторы

Д. Медведев: рейтинг доверия

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете Д. Медведеву? (Карточка, один ответ.)

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять Д. Медведеву?

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

20-21 июля  2013
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Опрос «ФОМнибус»  20–21 июля. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.
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Политические индикаторы

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы в Государственную думу. Скажите, 
пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)

Рейтинги партий
Опрос «ФОМнибус»  20–21 июля. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.
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Политические индикаторы

Рейтинг партии «Единая Россия»

Доверие партии «Единая Россия»

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы в Государственную думу. 
Скажите, пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете партии «Единая Россия»? (Карточка, один 
ответ.)

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

Рейтинг партии "Единая Россия"

Доверие партии "Единая Россия"

" Единая  Россия ": отношение  и оценки

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете партии "Единая Россия"? (Карточка, один 
ответ.)

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы в Государственную думу. 
Скажите, пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)
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Рейтинг партии "Единая Россия"

Доверие партии "Единая Россия"

" Единая  Россия ": отношение  и оценки

Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете партии "Единая Россия"? (Карточка, один 
ответ.)

Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся выборы в Государственную думу. 
Скажите, пожалуйста, как, за какую партию Вы бы проголосовали? (Карточка, один ответ.)
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«Единая Россия»: отношение и оценки
Опрос «ФОМнибус»  20–21 июля. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.
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Политические индикаторы

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять партии «Единая Россия»?

данные в % от всех опрошенных

Оценка деятельности партии "Единая Россия"

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять партии "Единая Россия"?

Как бы Вы оценили деятельность партии «Единая Россия»  в последнее время – положительно или отрицательно?
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Как бы Вы оценили деятельность партии «Единая Россия»  в последнее время – положительно или 
отрицательно?

данные в % от всех опрошенных

Оценка деятельности партии "Единая Россия"

За последний месяц Вы стали больше или меньше доверять партии "Единая Россия"?

Как бы Вы оценили деятельность партии «Единая Россия»  в последнее время – положительно или отрицательно?
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Политические индикаторы

Группы населения по отношению к партии «Единая Россия»

Группы населения по отношению к партии «Единая Россия»

данные в % от всех опрошенных

Пояснения:

Исходные вопросы Положительные ответы Отрицательные  
ответы

Нейтральные 
ответы

1 Представьте себе, что в следующее воскре-
сенье состоятся выборы в Государственную 
думу. Скажите, пожалуйста, как, за какую 
партию Вы бы проголосовали?

«Единая Россия» не «Единая Россия» затрудняюсь 
ответить

2 Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или 
не доверяете партии «Единая Россия»?

безусловно доверяю 
скорее доверяю

безусловно не доверяю 
скорее не доверяю

затрудняюсь 
ответить

3 За последний месяц Вы стали больше 
или меньше доверять партии «Единая 
Россия»?

больше меньше затрудняюсь 
ответить

4 Как бы Вы оценили деятельность партии 
«Единая Россия»  в последнее время – по-
ложительно или отрицательно?

положительно отрицательно затрудняюсь 
ответить

Обозначение групп Группы населения по отношению к партии «Единая Россия»

позитив респонденты, выбравшие три или четыре положительных ответа

смесь позитива и негатива респонденты, выбравшие один или два положительных ответа

негатив респонденты, выбравшие четыре отрицательных ответа

безразличие все остальные респонденты

Группы населения по отношению к партии "Единая Россия"
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данные в % от групп по столбцам
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Представьте себе, что в следующее воскресенье состоятся 
выборы в Государственную думу. Скажите, пожалуйста, 
как, за какую партию Вы бы проголосовали? (Карточка, 
один ответ.)

«Единая Россия» 38 96 38 0 0

КПРФ 10 1 9 25 12

ЛДПР 9 1 9 21 11

«Справедливая 
Россия» 4 0 6 6 5

«Правое дело» 1 0 2 3 1

«Патриоты России» 1 0 2 1 1

«Яблоко» 1 0 0 2 1

проголосовал(-а) бы 
за другую партию 2 0 2 5 3

испортил(-а) бы 
бюллетень 1 0 0 4 2

не пошёл(-а) бы 
на выборы 19 1 14 32 30

затрудняюсь ответить 14 1 17 0 34
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Скажите, пожалуйста, Вы доверяете или не доверяете  
партии «Единая Россия»? (Карточка, один ответ.)

безусловно доверяю 8 22 5 0 0

скорее доверяю 36 78 62 0 0

скорее не доверяю 24 0 15 55 34

безусловно  
не доверяю 20 0 5 45 33

затрудняюсь ответить 13 0 13 0 34

За последний месяц Вы стали больше или меньше до-
верять  партии «Единая Россия»?

больше 11 31 3 0 0

меньше 32 7 29 100 18

затрудняюсь ответить, 
другой ответ 57 62 67 0 82

Как бы Вы оценили деятельность партии «Единая Россия» 
в последнее время – положительно или отрицательно?

положительно 40 99 46 0 0

отрицательно 40 0 18 100 55

затрудняюсь ответить 20 1 36 0 45

Характеристика групп населения по отношению к партии «Единая Россия»

*	 Красным и синим выделены данные по группам опрошенных с отклонениями от населения в целом на 5 и более п. п. в меньшую или большую сто-
рону соответственно.

Социально-демографические характеристики групп населения  
по отношению к партии «Единая Россия»
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Доли групп 100 45 55 27 25 28 21 38 37 24 15 19 39 15 8 11 17 19 19 27

позитив 33 28 37 34 32 31 37 37 32 29 36 36 34 28 27 31 26 34 32 40

смесь позитива  
и негатива 16 16 16 18 14 16 16 16 16 16 17 16 16 17 18 18 17 14 17 14

негатив 19 23 17 17 21 21 19 18 20 20 20 19 20 18 16 19 21 17 23 19

безразличие 32 34 30 32 33 32 29 28 32 35 26 29 29 37 39 33 36 34 27 27
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Стабильность в обществе
Опрос «ФОМнибус» 20–21 июля. 100 населенных пунктов,  
43 субъекта РФ, 1500 респондентов.

Как Вам кажется, уровень общественно-политической стабильности в России повышается, 
понижается или не меняется?

По Вашему мнению, уровень общественно-политической стабильности в России высокий или 
низкий?

Опрос  20-21 июля  2013 было  в 16_2013

Стабильность  в  обществе  

По Вашему мнению, уровень общественно-политической стабильности в России 
высокий или низкий?

Как Вам кажется, уровень общественно-политической стабильности в России 
повышается, понижается или не меняется?
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Опрос  20-21 июля  2013 было  в 16_2013

Стабильность  в  обществе  

По Вашему мнению, уровень общественно-политической стабильности в России 
высокий или низкий?

Как Вам кажется, уровень общественно-политической стабильности в России 
повышается, понижается или не меняется?
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Индекс  Общественно -политической  
стабильности

Как Вы думаете, каким будет уровень общественно-политической стабильности в 
России через год – выше или ниже, чем сегодня?
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Как Вы думаете, каким будет уровень общественно-политической стабильности в России через 
год – выше или ниже, чем сегодня?

Индекс общественно-политической стабильности

Индекс измеряется в пунктах и может колебаться в пределах от 0 до 100 п. Значение индекса меньше 50 п. указывает на преобладание негатив-
ных оценок, а больше 50 п. — позитивных. Значение 50 п. показывает баланс положительных и отрицательных оценок.

Индекс общественно-политической стабильности строится на основе трех вопросов:
«По Вашему мнению, уровень общественно-политической стабильности в России высокий или низкий?»
«Как Вам кажется, уровень общественно-политической стабильности – в России повышается, понижается или не меняется?»
«Как Вы думаете, каким будет уровень общественно-политической стабильности в России через год – выше или ниже, чем сегодня?»

По каждому из вопросов строится диффузный индекс, равный половине разности между долями ответов о высоком («высокий» / «повы-
шается» / «будет выше») и низком («низкий» / «понижается» / «будет ниже») уровне общественно-политической стабильности, увеличенной 
на 50 пунктов.

Итоговый индекс общественно-политической стабильности является составным и получается сложением индексов по каждому вопросу и де-
лением этой суммы на три. 

данные в пунктах

50 

данные в % от всех опрошенных

Индекс  Общественно -политической  
стабильности

Как Вы думаете, каким будет уровень общественно-политической стабильности в 
России через год – выше или ниже, чем сегодня?

16
20

15

14

16

13 11 12 11 12
9 9

13

18

10 10

16 15 15 15

22

40
37 38

31

39
36 36 37 36 38

41
37

21
 ф

ев
ра

ля
 2

01
0

11
 и

ю
ля

 2
01

0

28
 н

оя
бр

я 
20

10

6 
м

ар
та

 2
01

1

17
 и

ю
ля

 2
01

1

22
 я

нв
ар

я 
20

12

22
 а

пр
ел

я 
20

12

22
 и

ю
ля

 2
01

2

14
 о

кт
яб

ря
 2

01
2

20
 я

нв
ар

я 
20

13

21
 а

пр
ел

я 
20

13

21
 и

ю
ля

 2
01

3

48,8 50,4

21
 ф

ев
ра

ля
 2

01
0

11
 и

ю
ля

 2
01

0

28
 н

оя
бр

я 
20

10

6 
м

ар
та

 2
01

1

17
 и

ю
ля

 2
01

1

22
 я

нв
ар

я 
20

12

22
 а

пр
ел

я 
20

12

22
 и

ю
ля

 2
01

2

14
 о

кт
яб

ря
 2

01
2

20
 я

нв
ар

я 
20

13

21
 а

пр
ел

я 
20

13

21
 и

ю
ля

 2
01

3

2

12

12 12

0

20

40

60

выше ниже останется таким же

цветовая
шкала

индекса

0

20

40

60

80

100

45,6 42,2 44,3 44,444,2 45,2 48,1
43,6 43,5 42,445,6 42,2 44,3 44,444,2 45,2 48,1
43,6 43,5 42,4

К
л

ю
ч

ев
ые

 
индикато










р
ы

 о
б

щ
ес

т
в

енно



го

 мнени





я

Стабильность в обществе



ДОМИНАНТЫ  ||  № 29  ||  25.07.2013  ||  © Фонд Общественное Мнение

16

События недели
Опрос «ФОМнибус» 20–21 июля. 100 населенных пунктов,  
43 субъекта РФ, 1500 респондентов.

Какие события прошедшей недели, о которых сообщалось в средствах массовой информации, больше 
всего заинтересовали Вас, привлекли Ваше внимание? (Открытый вопрос.)

данные в % от всех опрошенных

Универсиада в Казани,  
успех российской сборной

«Казань, Универсиада – молодцы наши спортсмены»; «Универсиада – про-
гремели наши спортсмены»; «золото Универсиады»; «закрытие Универсиады 
и победа российских спортсменов»; «Универсиада – позорище, вокруг нищета. 
Это клоунада».

17

Авария на шоссе  
в Подмосковье, гибель людей

«Авария в Москве с участием автобуса и грузовика»; «авария автобусная 
в пригороде Москвы»; «авария в Московской области с гибелью людей»; 
«авария под Москвой – большие жертвы»; «авария на дороге под Подольском 
с гибелью 18 людей».

13

Суд над А. Навальным,  
последующие события

«Суд над Навальным – курам на смех»; «неугодного Навального власти осуди-
ли на лишение свободы»; «приговор Навальному»; «митинг насчет Навально-
го»; «освободили из тюрьмы Навального».

4

Эпидемия менингита «Вирусная инфекция, переходящая в менингит»; «дети болеют менингитом»; 
«менингит – эпидемия»; «менингит, детей с поезда сняли». 3

Аварии, катастрофы, пожары «Одни трагедии и аварии»; «аварии, катастрофы»; «в Барнауле рухнул дом»; 
«вертолет разбился». 3

В. Путин2

Универсиада в Казани17 

Военные учения на Дальнем Востоке2

Аварии, катастрофы, пожары3

Авария на шоссе в Подмосковье13 

Стихийные бедствия2

Пребывание в Шереметьево Эдварда Сноудена3 

Эпидемия менингита3

Суд над А. Навальным, последующие события4 

События в Египте3
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События недели
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События недели

данные в % от всех опрошенных

Пребывание в Шереметьево 
бывшего сотрудника АНБ США 
Эдварда Сноудена

«Шпионские страсти со Сноуденом»; «перебежчик у нас в аэропорту сидит»; 
«американский агент попросил разрешения остаться в России»; «Сноуден – 
молодец, его надо обменять на наших десять».

3

Смена власти в Египте,  
народные волнения

«Египетские волнения»; «революция в Египте»; «военный переворот в Египте»; 
«война в Египте – начало». 3

Встречи, выступления,  
поездки В. Путина

«Путин на Сахалине»; «интервью Путина»; «Путин своевременно военные 
масштабные учения провел»; «Путин на Дальнем Востоке». 2

Военные учения на Дальнем 
Востоке

«Военные учения в Восточном округе»; «прошли масштабные учения наших 
войск на востоке впервые за 35 лет»; «учения большие в нашем краю»; «во-
енные учения радуют».

2

Стихийные бедствия, жара, 
ливневые дожди

«600 человек от жары умерли»; «сильные дожди в нашем регионе»; «ураган, 
ливневый дождь»; «потопы в Москве, Новосибирске и других городах из-за 
дождей»; «в Москве был большой дождь – плавали».

2

Работа властных структур, 
принимаемые решения,  
выступления и действия  
политиков

«Отчет исполнительной власти»; «начинаются опять выборы»; «выборы мэра 
Воронежа, ушел Чернушкин»; «закон для молодежи – после окончания учебы 
предоставлять место для работы». 1

Коррупционные скандалы  
во власти, борьба  
с коррупцией

«Госхищения в крупных размерах»; «чиновники воруют огромные суммы»; 
«“Оборонсервис” обворовали, идет следствие»; «Сердюков еще на свободе». 1

События в Пугачеве «Пугачев – волнения, национальный вопрос»; «беспорядки с кавказцами»; 
«акции протеста в Пугачеве». 1

Рост цен, тарифов «Повышение цен на всё»; «повышение тарифов ЖКХ»; «каждый день дорожа-
ет квартира – квартплата»; «дизельное топливо дороже бензина». 1

Крушение поезда  
Новосибирск — Адлер  
в Краснодарском крае

«Катастрофа на железной дороге»; «поезд сошел с рельсов»; «авария на же-
лезной дороге под Адлером»; «поезд сошел под Адлером». 1

Криминальные события «Криминальная хроника»; «в Красноярске недавно известие – стреляли в лю-
дей»; «стычка с боевиками в Нальчике»; «чурка побил людей в автобусе». 1

Трагедии с детьми,  
преступления против них

«Преступления против детей»; «волнует то, что мамы бросают своих детей»; 
«в огороде в корзинке нашли голенького 11-месячного ребенка». 1

События в Сирии «Война в Сирии»; «теракт в Сирии». 1

Другие события в России «Всем госслужащим прибавили зарплату»; «на космодроме упала ракета»; 
«умер рок-певец Михаил Горшенев»; «крест Андрея Первозванного в храме 
Христа Спасителя»; «в Новосибирске построили новый медицинский центр»; 
«выставка бабочек проходит в нашем городе в библиотеке».

2

Другие события в мире «Митинги в Турции»; «конфликт Израиль – арабские страны»; «решение аме-
риканского суда в отношении родителей усыновленного русского мальчика»; 
«что Америка за всеми следит»; «девочка из Китая, которая чуть не выпала 
с какого-то этажа».

1

Затрудняюсь ответить,  
нет ответа

 46
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Протестные настроения
Недовольство властями
Опрос «ФОМнибус»  20–21 июля. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.

Действия российских властей за последний месяц у Вас лично вызывали недовольство, 
возмущение или не вызывали?

За последний месяц Вам приходилось или не приходилось слышать от окружающих Вас людей 
критические высказывания в адрес российских властей?

данные в % от всех опрошенных

данные в % от всех опрошенных

Недовольство  властями

За последний месяц Вам приходилось или не приходилось слышать от окружающих 
Вас людей критические суждения, высказывания в адрес российских властей?

Индикаторы протестных настроений
Опрос 20-21 июля 2013 всё  как  в  27 доминантах !

Действия российских властей за последний месяц у Вас лично вызывали 
недовольство, возмущение или не нет?
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Недовольство  властями

За последний месяц Вам приходилось или не приходилось слышать от окружающих 
Вас людей критические суждения, высказывания в адрес российских властей?

Индикаторы протестных настроений
Опрос 20-21 июля 2013 всё  как  в  27 доминантах !

Действия российских властей за последний месяц у Вас лично вызывали 
недовольство, возмущение или не нет?
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Настроение окружающих
Опрос «ФОМнибус»  20–21 июля. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.

Какое настроение, по Вашему мнению, преобладает сегодня среди Ваших родных, друзей, коллег, 
знакомых – спокойное или тревожное?

данные в % от всех опрошенных

Настроение  окружающих

Какое настроение, по Вашему мнению, преобладает сегодня среди Ваших родных, 
друзей, коллег, знакомых – спокойное или тревожное? (Один ответ.)
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Как Вам кажется, пройдут ли в вашем городе (посёлке, районе) в ближайшие месяц-два массовые 
митинги, демонстрации, другие акции протеста? И если пройдут, то с чем, с какими проблемами 
они, скорее всего, будут связаны? (Карточка, не более пяти ответов.)
данные в % от всех опрошенных

Как Вам кажется, пройдут ли в нашем городе (посёлке, районе)  в ближайшие месяц-два 
массовые митинги, демонстрации,  другие акции протеста? И если пройдут, то с чем, с какими 

проблемами они, скорее всего, будут связаны? (Карточка, не более пяти ответов.)
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проблемы, связанные
 с приезжими, мигрантами
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высокие тарифы на услуги ЖКХ,
 недостатки в работе

 жилищно-коммунального хозяйства

низкие доходы:
 зарплаты, пенсии и т.д.

высокие цены на товары, услуги

безработица, невозможность
 найти хорошую работу

состояние дорог, пробки

положение дел
 в сфере здравоохранения

положение дел
 в сфере образования

Протестный потенциал
Опрос «ФОМнибус» 20–21 июля. 100 населенных пунктов,  
43 субъекта РФ, 1500 респондентов.
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 массовых митингов, демонстраций,

  других акций протеста не будет

затрудняюсь ответить

экологические проблемы

градостроительные проблемы
 (споры по поводу сноса или

 строительства  тех или иных объектов,
 реконструкции или сохранения

 исторического облика города,
 села, посёлка)

плохая работа
 общественного транспорта
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коррупция в органах власти,
 в государственных учреждениях,
  в правоохранительных органах
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Как Вам кажется, пройдут ли в вашем городе (посёлке, районе) в ближайшие месяц-два массовые 
митинги, демонстрации, другие акции протеста? И если пройдут, то с чем, с какими проблемами 
они, скорее всего, будут связаны? (Карточка, не более пяти ответов.)
данные в % от всех опрошенных
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Если бы в вашем городе (посёлке, районе) в ближайшие месяц-два состоялись митинги, 
демонстрации, другие акции протеста, связанные с перечисленными проблемами, то Вы 
бы приняли или не приняли в них участие? И если приняли бы участие, то в связи с какими 
проблемами? (Карточка, не более пяти ответов.)

данные в % от всех опрошенных

Если бы в нашем городе (посёлке, районе) в ближайшие месяц-два состоялись митинги, 
демонстрации, другие акции протеста, связанные с перечисленными проблемами, то Вы бы 

приняли или не приняли в них участие? И если приняли бы участие, то в связи с какими 
проблемами? (Карточка, не более пяти ответов.)
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высокие цены на товары, услуги
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 найти хорошую работу

состояние дорог, пробки

положение дел
 в сфере здравоохранения

коррупция в органах власти,
 в государственных учреждениях,
  в правоохранительных органах

положение дел
 в сфере образования
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Если бы в вашем городе (посёлке, районе) в ближайшие месяц-два состоялись митинги, 
демонстрации, другие акции протеста, связанные с перечисленными проблемами, то Вы 
бы приняли или не приняли в них участие? И если приняли бы участие, то в связи с какими 
проблемами? (Карточка, не более пяти ответов.)

данные в % от всех опрошенных
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 ограничения демократических

 норм  и принципов

градостроительные проблемы
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 строительства  тех или иных объектов,
 реконструкции или сохранения

 исторического облика города,
 села, посёлка)
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Опрос «ФОМнибус» 20–21 июля. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.

Если в ближайшее время там, где Вы живёте, состоятся митинги, демонстрации противников 
нынешней власти и её сторонников, то как Вы, скорее всего, поступите? (Карточка, один ответ.) 

Протестный  потенциал

Если в ближайшее время там, где Вы живёте, состоятся митинги, демонстрации 
противников нынешней власти и её сторонников,  то как Вы, скорее всего, поступите? 
(Карточка, один ответ.)
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пойду на митинг, демонстрацию против  власти

буду высказываться против власти, но на митинг не пойду 

буду высказываться в поддержку власти, но на митинг не пойду 

пойду на митинг, демонстрацию в поддержку  власти

данные в % от всех опрошенных
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Динамика цен
Опрос «ФОМнибус»  20–21 июля. 204 населенных пункта,  
64 субъекта РФ, 3000 респондентов.

Динамика: 2013 г.
данные в % от всех опрошенных

Что, по Вашему мнению, за последний месяц происходило с ценами на основные продукты, 
товары и услуги? (Карточка, один ответ.)
данные в % от всех опрошенных

20-21 июля  2013

Динамика  цен

Что, по Вашему мнению, за последний месяц происходило с ценами на основные 
продукты, товары и услуги? (Карточка, один ответ.)

Что, по Вашему мнению, за последний месяц происходило с ценами на основные 
продукты, товары и услуги? (Карточка, один ответ.)
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цены за последний месяц не менялись

цены за последний месяц снижались

затрудняюсь ответить
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20-21 июля  2013

Динамика  цен

Что, по Вашему мнению, за последний месяц происходило с ценами на основные 
продукты, товары и услуги? (Карточка, один ответ.)

Что, по Вашему мнению, за последний месяц происходило с ценами на основные 
продукты, товары и услуги? (Карточка, один ответ.)
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затрудняюсь ответить
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Динамика цен

Как Вы думаете, что будет происходить с ценами на основные продукты, товары и услуги 
в ближайший месяц? (Карточка, один ответ.)

данные в % от всех опрошенных

Как Вы думаете, что будет происходить с ценами  на основные продукты, товары и 
услуги в ближайший месяц? (Карточка, один ответ.)

Как Вы думаете, что будет происходить с ценами  на основные продукты, товары и 
услуги в ближайший месяц? (Карточка, один ответ.)
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цены в ближайший месяц будут снижаться

затрудняюсь ответить
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Как Вы думаете, что будет происходить с ценами  на основные продукты, товары и 
услуги в ближайший месяц? (Карточка, один ответ.)

Как Вы думаете, что будет происходить с ценами  на основные продукты, товары и 
услуги в ближайший месяц? (Карточка, один ответ.)
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Динамика: 2013 г.
данные в % от всех опрошенных
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По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за последний месяц 
достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)
данные в % от всех опрошенных

Продукты питания

хлеб и хлебобулочные изделия

крупа, макаронные изделия 
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По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за 
последний месяц достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)
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Опрос «ФОМнибус» 20–21 июля. 100 населенных пунктов,  
43 субъекта РФ, 1500 респондентов.
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Динамика цен

По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за последний месяц 
достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)

данные в % от всех опрошенных
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По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за последний месяц 
достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)
данные в % от всех опрошенных
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Динамика цен
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По Вашим наблюдениям, на какие основные продукты, товары и услуги цены за последний месяц 
достаточно заметно выросли? (Карточка, любое число ответов.)
данные в % от всех опрошенных

Услуги

Бензин
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Ключевые технологии:

ФОМнибус – репрезентативный опрос населения  
18 лет и старше, жители 100 городских  
и сельских населенных пунктов, 43 субъекта РФ. 
Выборка – 1500 респондентов.
Интервью по месту жительства респондентов. 
Статистическая погрешность не превышает 3,6%.

Россия, Москва, пер. Капранова, 3
тел. : (+7 495) 745-87-65

факс : (+7 495) 745-89-03
www.fom.ru fom@fom.ru

Александр Ослон – президент ФОМ

Алексей Чуриков – управляющий директор ФОМ

Елена Петренко – управляющий директор ФОМ
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ОБЩЕСТВО
Нужна ли нам монархия

Чем хороша и чем плоха монархия? И по душе ли 
россиянам такая форма правления?
http://fom.ru/obshchestvo/11002
«ТелеФОМ» 13–14 апреля 2013

ОБЩЕСТВО
Владение иностранными языками

Насколько хорошо жители России владеют  
иностранными языками? И полезно ли для них это 
знание?
http://fom.ru/obshchestvo/10998
«ТелеФОМ» 08–09 июня 2013

ОБЩЕСТВО
Чего россияне ждут от «Основ  
религиозных культур и светской этики»?

Представления граждан о целях новой учебной  
дисциплины и алгоритме ее преподавания
http://fom.ru/obshchestvo/10997
«ФОМнибус» 18–19 мая 2013

ОБЩЕСТВО
Чем мы дорожим?

О самом важном в жизни россиян
http://fom.ru/obshchestvo/10994
«ФОМнибус» 13–14 июля 2013

ЭКОНОМИКА
Реформа накопительной пенсии:  
россияне выберут 6% или 2%?

Сколько процентов россияне готовы отчислять  
в накопительную пенсию
http://fom.ru/Ekonomika/11001
«ФОМнибус» 06–07 июля 2013

Читайте также в онлайн-версии на сайте fom.ru


